
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

ORIGINALE 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
        L'anno DUEMILADIECI, addì DICIASETTE del mese di APRILE alle ore 13,00, nella Casa Co-

munale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di Sin-

daco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

 che nel Piano Urbanistico Comunale vigente, approvato definitivamente  con deliberazione C.C.  n° 17, 
del 24/6/1999, dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co., con provv. n° 3792/01/99, in seduta del 3/9/1999, 
era stato individuato il sito per la realizzazione di un nuovo cimitero, in località  “Su Foghileddu”; 

 che con delibera G.C. n° 49 del 04/08/2007, esecutiva, è stato approvare il progetto definitivo relativo ai 
lavori di costruzione del nuovo cimitero comunale e che tali lavori risultano in fase di ultimazione; 

 che con delibera G.C. n° 42 in data 10.07.2009 esecutiva è stato approvato il progetto definitivo esecuti-
vo per il completamento del nuovo cimitero comunale II stralcio.  

N° 19 17/04/2010 

Oggetto  Approvazione perizia suppletiva e di variante  lavori di depolverizzazione siste-
mazione della strada  per il  nuovo cimitero comunale. 



 2

CONSIDERATO  che nella  imminente  attivazione  della nuova struttura cimiteriale, necessitava procedere 
alla sistemazione della relativa viabilità; 

VISTA la delibera G.C. n° 72 in data 31.10.2009 di approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori 
di sistemazione depolverizzazione della strada per il nuovo cimitero comunale  redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale dell’importo complessivo di euro 42.000,00;  

VISTA la determina del responsabile del servizio tecnico n° 188 in data 12 dicembre 2009 di aggiudicazione 
dei lavori alla ditta  Impresa AGUS  Giuseppe  con sede  in Ghilarza Via Alghero  n° 6  con il ribasso del 
30,011%) sul prezzo a base d’asta di 37.113,15 e quindi per l’importo netto di euro 25.975,12 oltre a euro 
350,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso e iva di legge. 

Dato atto che, conseguentemente, risulta così determinato il  quadro economico: 
 

 IMPORTO LAVORI IMPORTO 
Importo lavori   €   25.975,12 
Oneri sicurezza D.Lgs 494/96 €        350,00 
TOTALE LAVORI a base d’asta €   26.325,12 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
Iva sui lavori 10% €     2.632,51 
Incentivo  - art. 12  comma 1 L. R.  n° 5/2007  2%  €        749,26 
 Imprevisti - economie da ribasso  €   12.293,11 

TOTALE COMPLESSIVO   €   42.000,00 
 

Visto il contratto  rep. n° 06 in data 19.12.2009 reg. a Oristano al n° 1036 in data 21.12.2009 con la ditta ap-
paltatrice; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 10.03.2010 redatto dal Direttore dei Lavori geom. Emilio Mar-
redda dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

Dato atto che, a seguito del forte ribasso d’asta operato dall’impresa appaltatrice e per una migliore risuscita 
dell’opera e nel corso dei lavori, è emersa la necessità di apportare delle modifiche al progetto principale in 
base all’esigenze subentrate dell’amministrazione, onde  per cui si rende necessario mettere in atto lavorazio-
ni non previste in contratto, finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità; 

Rilevato che il Direttore dei lavori, recependo le indicazioni dell’Amministrazione, ha predisposto apposita 
perizia suppletiva e di variante indicandone i motivi nella relazione che accompagna  la stessa;  

Visto  la perizia suppletiva e di variante  e lo schema dell’atto di sottomissione, e  il  nuovo  quadro economi-
co come segue: 

 
 IMPORTO LAVORI IMPORTO 

Importo lavori  netti del ribasso d’asta del 30.011% €   36.692,,67 
Oneri sicurezza D.Lgs 494/96 €         350,00 
TOTALE LAVORI a base d’asta €    37.042,67 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €      4.957,33 

TOTALE COMPLESSIVO   €    42.000,00 
 

Rilevato come dal quadro comparativo allegato e schema dell’atto di sottomissione contrattuale la spesa di 
perizia suppletiva e di variante risulta di euro 10.717,49 oltre all’iva di legge 10% quale appendice contrat-
tuale e si farà fronte con l’impegno del ribasso d’asta e degli imprevisti del progetto originario, senza varia-
zione dell’importo finanziario predisposto. 

RITENUTO, pertanto, per i motivi suesposti, di dover approvare la citata perizia suppletiva e di variante 
come sopra descritta,  in quanto rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

VISTO  il D.Lgs n° 163 del 12 Aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n° 5/2007; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 11 della L.R. 22.04.1987, n° 24 e ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000; 



 3

Con voto unanime 

DELIBERA 
 Di approvare la perizia suppletiva e di variante dei lavori  di depolverizzazione sistemazione della 

strada per il nuovo cimitero  comunale,  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale,   geom. Emilio Marredda, 
recante  il seguente quadro economico: 

 IMPORTO LAVORI IMPORTO 
Importo lavori  netti del ribasso d’asta del 30.011% €   36.692,,67 
Oneri sicurezza D.Lgs 494/96 €         350,00 
TOTALE LAVORI a base d’asta €    37.042,67 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €      4.957,33 

TOTALE COMPLESSIVO   €    42.000,00 

 
Di  far fronte alla spesa complessiva di € 42.000,00, nel modo seguente: 

- €  25.987,32  con i fondi  RR. PP.   2008 - Int. n° 2080101 cap. 2; 
- €  16.012,68  con i fondi  RR. PP.   2009 - Int. n° 2080101 cap. 2  

 Di  dare  mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi adempimenti 
in ordine ad ogni altro successivo e consequenziale atto. 

 
 Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione   immediata-

mente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000. 
 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità TECNICA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 17.04.2010 

Il Responsabile  del Servizio Tecnico 
Geom. Emilio Marredda 

 
 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  ___/04/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


